ATA DA REUNIÃO DE NEGOCIAÇÃO DO ACORDO COLETIVO DE TRABALHO 2010/2011, REALIZADA NO DIA 30/06/2010

MINUTA
Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e dez, na Sede da ELETROSUL, em Florianópolis - SC, foi realizada reunião de negociação do ACORDO COLETIVO DE TRABALHO 2010/2011, entre a ELETROSUL Centrais Elétricas S.A. e os Sindicatos que compõem a INTERSUL – Intersindical dos Eletricitários do Sul do Brasil, a saber: Sindicato dos Trabalhadores na Indústria de Energia Elétrica de Florianópolis, Sindicato dos Trabalhadores na Indústria de Energia Elétrica do Sul de Santa Catarina, Sindicato dos Trabalhadores Eletricitários do Vale do Itajaí, Sindicato dos Eletricitários do Norte de Santa Catarina, Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Energia Elétrica de Lages, Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas Geradoras, ou Distribuidoras, ou Transmissoras, ou Afins de Energia Elétrica no Estado do Rio Grande do Sul, Sindicato dos Trabalhadores na Indústria e Comércio de Energia Elétrica no Estado de Mato Grosso do Sul, Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas de Energia Elétrica de Maringá e Região Noroeste do Paraná, Sindicato dos Trabalhadores nas Concessionárias de Energia Elétrica e Alternativa de Londrina e Região e Sindicato dos Empregados em Concessionárias dos Serviços de Geração, Transmissão, Distribuição e Comercialização de Energia Elétrica de Fontes Hídricas, Térmicas ou Alternativas de Curitiba, doravante denominados Sindicatos, na qual ficou acordado o seguinte:

1. Vales Alimentação/Refeição – A Empresa se compromete a continuar distribuindo os vales alimentação/refeição até o dia 15 de cada mês. A Eletrosul incluirá este compromisso em sua norma de gestão empresarial que disciplina a matéria.

2. Empregados terceirizados: a partir de 1º de setembro de 2010, a ELETROSUL reajustará o valor facial do vale alimentação/refeição dos empregados terceirizados para o valor de R$17,00 (dezessete reais), o que representará aproximadamente a aplicação do percentual do reajuste salarial concedido aos empregados da ELETROSUL, ou seja, R$ 16,00 (valor facial atual do vale alimentação) + 5,26% = R$ 16,84 (dezesseis reais e oitenta e quatro centavos).
3. Política de Operação – Política de Operação – A Empresa informou que a Política de Operação está em processo de revisão, comprometendo-se a encaminhar à INTERSUL em até 120 dias da assinatura da presente Ata, cujo assunto será objeto de tratativas por ocasião das reuniões de acompanhamento do ACT específico
.
4. Manutenção de dependente no Plano de Saúde – A Empresa informou que, na vigência do ACT 2010/2011, garantirá o término do tratamento de dependente de empregado (a) em até um ano, no caso de falecimento deste último.
5. Despesas com saúde em viagens à serviço – Quando o empregado se encontrar em viagem à serviço e necessitar de atendimento de saúde, não tendo disponível serviço credenciado ou convênio de reciprocidade para o atendimento, a empresa se compromete, em caráter excepcional, após análise e confirmação desta situação pelo Departamento de Gestão de Pessoas - DGP, a reembolsar as despesas efetuadas pelo empregado a este título, deduzido do valor a ser ressarcido, a participação que a ele caberia em caso de atendimento na rede credenciada pela tabela da empresa.
5.1. Este procedimento será implementado num prazo de até 90 dias a contar da assinatura da presente ata de reunião.
6. Diária de hospedagem, alimentação e outras despesas: a partir de 1º de agosto de 2009, a ELETROSUL praticará o valor da diária de hospedagem, alimentação e outras despesas de R$82,00, para as localidades “1” e “2”, e de R$77,00, para as localidades “3”.
7. Transporte Coletivo – A Empresa dará prosseguimento aos estudos de implementação de uma política de incentivo ao transporte coletivo.
8. Aprimoramento das ações de segurança – a Empresa de compromete a revitalizar as brigadas de incêndios em suas instalações.
9. Compensação de Horas após Descanso Intervalar - Nos locais em que a empresa forneça normalmente o transporte para o deslocamento ao trabalho, incidindo o fim do descanso intervalar de 11horas, em horário em que não esteja disponível o transporte, as horas não trabalhadas no período vespertino poderão ser compensadas com horas extras.
10. Procedimentos odontológicos – a Empresa se compromete a atualizar seus procedimentos de cobertura e atendimento odontológico num prazo de até 90 dias;
11. Programa de Assistência aos Portadores de Deficiência Física e Mental – PAPD – a partir de agosto de 2010 a Empresa reajustará o valor do teto deste benefício no percentual de 5,26% (cinco vírgula vinte e seis por cento), observando o disposto na Cláusula Trigésima do ACT Nacional 2010/2011.
12. Enquadramento técnico – A Empresa informou que reavaliará este assunto, o qual poderá ser objeto de tratativas por ocasião das reuniões de acompanhamento do ACT específico.
E assim, não havendo mais nada a tratar sobre o assunto, foi encerrada a reunião, cabendo a mim Jeferson Nunes, a lavratura da presente ata a qual assino juntamente com os Diretores da ELETROSUL e os representantes sindicais presentes,

Florianópolis, 09 de julho de 2010.

Jeferson Nunes
CPF: 594.361.239-49
Pela ELETROSUL:

	Diretor-Presidente

Nome: Eurides Luiz Mescolotto

CPF: 185.258.309-68

	Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Nome: Antonio Waldir Vituri
 CPF: 230.991.949-72

Pelos SINDICATOS:

	Sindicato dos Trabalhadores na Indústria de Energia Elétrica de Florianópolis

Nome:

CPF:

	Sindicato dos Trabalhadores Eletricitários do Vale do Itajaí

Nome:

CPF:

	Sindicato dos Trabalhadores na Indústria de Energia Elétrica do Sul de Santa Catarina

Nome:

CPF:

	Sindicato dos Trabalhadores na Indústria e Comércio de Energia Elétrica no Estado de Mato Grosso do Sul

Nome:

CPF:

	Sindicato dos Eletricitários do Norte de Santa Catarina

Nome:

CPF:

	Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Energia Elétrica de Lages

Nome:

CPF:

	Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas de Energia Elétrica de Maringá e Região Noroeste do Paraná

Nome:

CPF:

	Sindicato dos Trabalhadores nas Concessionárias de Energia Elétrica e Alternativa de Londrina e Região

Nome:

CPF:

	Sindicato dos Empregados em Concessionárias dos Serviços de Geração, Transmissão, Distribuição e Comercialização de Energia Elétrica de Fontes Hídricas, Térmicas ou Alternativas de Curitiba

Nome:

CPF:

	Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas Geradoras, ou Distribuidoras, ou Transmissoras, ou Afins de Energia Elétrica no Estado do Rio Grande do Sul

Nome:

CPF:

PAGE
1